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ÚVOD

Cílem bakalářské práce Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku je

zhodnocení situace společnosti eSVe Stav s.r.o. pomocí Porterovy analýzy pěti sil

v odvětví zateplování a revitalizací budov. Dále predikce vývoje odvětví a na základě

informací zjištěných z analýzy pěti sil, navržení nejvhodnějších opatření pro zvýšení

konkurenceschopnosti podniku. Východiskem pro praktickou část je část teoretická,

kde je kladeno za cíl popsat pojem konkurenceschopnost a charakterizovat moderní

metody, které slouží k hodnocení konkurenceschopnosti.

Společnost eSVe Stav s.r.o. jsem si vybrala především z důvodu jejího primárního

uplatnění, což je revitalizace a zateplování panelových domů, které je v současné

době z mnoha důvodů stále velmi aktuální. Jednak z hlediska stále se zvyšujících

nároků na úsporu energií, jednak z důvodu zlepšování životní úrovně obyvatel žijících

v městských blocích. Dnešní rychle se měnící prostředí, které je plné neustálých

změn, vyžaduje, aby se podniky pohybující se v tomto odvětví aktivně zajímaly o své

okolní prostředí, jehož součástí je samozřejmě i konkurence. Z okolí může podnik

získat prostřednictvím analýz strategického řízení velmi cenné informace, díky nimž

může využít příležitostí, které okolí nabízí, či se může vyvarovat ohrožením, které

z okolí vyplývají a tím dosáhnout posílení své konkurenční pozici na trhu a tedy i

konkurenceschopnosti.

Tato práce je členěna do sedmi kapitol. První kapitola je zaměřena na definici

podniku a podnikového okolí, které je velmi významným faktorem ovlivňující

úspěšnost podniku na trhu. Část následující je věnována především pojmu

konkurenceschopnost a důležitosti tvorby konkurenční výhody. Kapitola třetí se

zabývá několika současnými metodami, které přispívají k hodnocení

konkurenceschopnosti podniku. Jedná se o SWOT analýzu, PEST analýzu a analýzu

„pěti sil“. Ve čtvrté části práce je charakterizována firma eSVe Stav a následně

v kapitole páté je pro tento podnik provedena Porterova analýza pěti sil. V rámci šesté

kapitoly je předikován vývoj odvětví zateplování a revitalizací budov. Poslední část

práce obsahuje návrhy na opatření společnosti vzhledem k výsledkům analýzy pěti sil

a předpokládaného vývoje odvětví.
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1. PODNIK A JEHO OKOLÍ

V této kapitole si vysvětlíme pojem podnik a popíšeme si jeho okolí, které má na

podnik bezprostřední a významný vliv a je nezbytné, aby se podnik jeho vývojem

zabýval. Také se zaměříme na strukturu podnikového okolí podniku a na jeho

jednotlivé prvky.

1. 1. PODNIK

Dvořáček ve své knize uvádí, že subjektu vykonávající činnost nabízení zboží či

služeb na trhu, nehledě na to, zda svou činností generuje zisk, říkáme podnik. Ten

oslovuje zákazníky nabídkou svých činností. Rozhodující není ani právní forma

podnikání, kterou podnik při svém založení zvolí. Jeho primárním cílem je přežít a

uchovat se jako podnik. (Dvořáček, Slunčík, 2012)

Jedním z charakteristických rysů podnikání je snaha o zhodnocení počátečního

kapitálu ať vlastního či cizího. Zhodnocením kapitálu dochází i k zvyšování hodnoty

podniku. Tu je možné navyšovat i zlepšujícím se postavením podniku na trhu.

Ziskovost podniku by neměla zamlžovat jeho společenské postavení, jímž je služba

zákazníkovi a všem ostatním, kteří jsou spjati s chodem a vývojem podniku tzv.

Stakeholders. (Synek, Kislingerová, 2010) Stakeholders jsou všichni, kteří přímým či

nepřímým způsobem ovlivňují chod firmy nebo jsou ovlivňováni jejím působením a

fungováním. Tento pojem je často překládán jako „zájmové skupiny“. (Veber, Srpová

a kol., 2008)

Pojetí podniku z hlediska zhodnocování kapitálu a současně respektování jeho

společenských funkcí ve vztahu k zájmovým skupinám lze vnímat dvěma pohledy.

V prvním případě je dominantním cílem dosahování zisku na základě uspokojování

koupěschopné poptávky. Ve druhém pak uspokojování koupěschopné poptávky a

oprávněných požadavků okolí a tím dosahování zisku. (Synek, Kislingerová, 2010)

První případ bývá povětšinou krátkodobý a je typický pro většinu začínajících

podnikatelů, kteří touží po rychlém zbohatnutí. Vztahy v těchto firmách, mezilidské i

k zákazníkům, jsou „politikou“ rychlého zbohatnutí ovlivněny a firma sama se chápe

výhradně jako „stroj na dělání peněz“. Druhý případ je založený na principu služby

zákazníkovi a předpokládá, že jeho naplnění generuje zisk. Je to dlouhodobá, ovšem

jistější cesta, která naplňuje společenské poslání podniku. Tvorba zisku je závislá na
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spokojenosti zákazníků, ale trvalá existence takovéhoto podniku je samozřejmě

podmíněna rentabilitou. (Synek, Kislingerová, 2010)

1. 2. OKOLÍ PODNIKU

Je zřejmé, že žádný z podniků nevyvíjí svou činnost ve vakuu, nýbrž je v jisté míře

ovlivňován svým okolím (Veber a kol., 2009). Podnik je obklopen svým okolím,

vnějším světem, tím rozumíme všechny elementy vyskytující se za jeho pomyslnými

hranicemi, jakožto sociálně ekonomického a technického systému. Okolí jej nutí

především k vytyčení určitých cílů a stanovování cest k jejich dosahování. (Synek,

Kislingerová, 2010)

Okolí na podnik působí jako spojení vnějších sil, faktorů a podmiňování, mezi nimiž

jsou různé souvislosti. Působení okolních vlivů na podnik je zpravidla velmi silné,

oproti tomu možnost působení podniku na okolí a ovlivňovat jej, je obvykle velmi

nízká a omezená. (Kislingerová, Synek, 2010) Podnik se musí o své okolí a jeho

dynamiku aktivně zajímat a využívat jeho vlivů ve svůj prospěch. Neodhalení

ukazatelů potenciálního nebezpečí může podnik významně poškodit, naopak

objevování příležitostí zajistí jeho správné fungování. (Šiman, Petera, 2010)

Abychom mohli okolí podniku aktivně sledovat, musíme vymezit jeho strukturu a

jeho jednotlivé členění. Musíme si uvědomit, které faktory v jaké míře můžeme

ovlivňovat a kterým je nutno se přizpůsobit. Každý podnik je v místě jeho působení

vystaven vlivu konkurence. Působí na něj místní komunita, a jelikož se podnik snaží o

získání zdrojů, které jsou většinou vzácné, musí pro jejich získání vstupovat do

konkurence. Okolím myslíme síly a osoby, které přímo či nepřímo ovlivňují

podnikání. (Dvořáček, Slunčík, 2012)

Podnikové okolí rozdělujeme na vnější a vnitřní. Zatímco vnitřní prostředí je spojeno

se silami, které působí uvnitř podniku, vnější zahrnuje mikrookolí a makrookolí.

Mikrookolí reprezentují faktory, které může podnik v určité míře ovlivňovat, kdežto

makrookolí zahrnuje faktory, které na podnik působí, ale podnik je ovlivňovat

nemůže, i přesto, že tyto faktory mohou mít na podnik vliv zásadní. (Dvořáček,

Slunčík, 2012)

Jednotlivé části podnikového okolí různí autoři uvádějí a nazývají odlišně. Na

následujícím obrázku můžeme vidět strukturu podnikového okolí dle Mallya (2007),

který rozděluje okolí podniku na interní, oborové a obecné.
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Obrázek 1 – Podnikové okolí

(Mallya, 2007, str. 40)

Vnitřní (interní) okolí je představováno souborem sil působících uvnitř podniku, jde

především o zdroje a schopnosti podniku, kulturu podniku, jeho organizační strukturu

apod. Podnikové zdroje jsou prostředky tvořící vstupy do výroby zboží a služeb

podniku. Zahrnují zaměstnance, manažérský talent, finanční prostředky, budovy a

zařízení. Dalšími důležitými aktivy firmy jsou také znalosti, schopnosti pracovníků a

vedoucích pracovníků ve všech funkčních oblastech. Ke zjištění silných a slabých

stránek podniku je nezbytné analyzovat jeho vnitřní faktory v těchto funkčních

oblastech: technický rozvoj, marketing a distribuce, výroba a řízení výroby,

personalistika a finance. (Mallya, 2007)

Každý podnik provozuje svou činnost v rámci určitého odvětví a podnikové


[…]


podmínkách vstupu na trh a standardů, které je nutné v tomto oboru vlastnit. Jak je na

první pohled evidentní, pouze samotné získávání informací a provádění analýz je

opravdu náročné. I přesto, že první krok je velice obtížný, samotný vstup na trh by byl

mnohem složitější. Podnik si musí uvědomit, že vstup na nový trh je v podstatě

novým začátkem. Každý začátek je těžký, nejen v podnikání.

Vstup na trh by pro podnik tedy znamenal řadu změn ve struktuře společnosti, které

zahrnují například nábor nových pracovníků specializujících se na tento obor, dále

práci s novými materiály a technologiemi, získání potřebných certifikátů pro

provozování této činnosti apod. Pokud by se společnosti podařilo úspěšně vstoupit na

tento trh, mohla by tímto vstupem získat další konkurenční výhodu.
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ZÁVĚR

Aspektů ovlivňujících činnost podniku na cestě k uspokojení potřeb zákazníka je

mnoho. K tomu, aby mohl podnik zdárně a efektivně čelit působení faktorům vnějšího

okolí, musí neustále pracovat na zdokonalování interního prostředí firmy. Jedná se o

velmi důležité podnikové zdroje, které určují sílu a kvalitu organizace. Z nichž

nejdůležitější roli hrají bezpochyby lidské zdroje, jejichž inovací získává podnik vyšší

kredit a výhodu oproti konkurenci. Právě vliv, hrozba a intenzita konkurence, síla

dodavatelů a odběratelů patří mezi velmi důležité faktory mikrookolí podniku.

Aktivní zájem o tržní prostředí a kvalitní analýzy podnikového okolí posilují

konkurenční pozici podniku na trhu a minimalizují tím potenciální nebezpečí

konkurence.

Být na trhu úspěšný, znamená být v moderním pojetí dynamicky konkurenceschopný.

Samotný pojem je možné vyložit z několika hledisek, nicméně společným rysem je

inovace, kreativita a správná strategie podniku v souvislosti s tvorbou konkurenční

výhody. Je to opakující se koloběh nových nápadů, řešení a příležitostí, kdy ty

nejlepší přinášejí podnikům konkurenční výhody oproti ostatním.

Dnešní doba by se dala charakterizovat jako informační. Cena správných informací

neustále roste a organizace schopné využít těchto informací ve správnou dobu ve svůj

prospěch dosahují obrovské výhody oproti ostatním. Včasnou, správnou a především

odbornou analýzou podnikového okolí získává podnik lepší orientaci na trhu a tím i

výhodu při volbě té nejlepší podnikové strategie. Mezi základní metody patří SWOT

analýza, PEST analýza a analýza PĚTI SIL.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a členěna do sedmi kapitol.

V praktické části jsme se zabývali popisem podniku a podnikové okolí, vysvětlení

pojmu konkurenceschopnost a konkurenční výhody. Dále jsem se zaměřili na moderní

metody pro hodnocení konkurenceschopnosti. V rámci praktické části jsme

charakterizovali vybraný podnik eSVe Stav s.r.o. a následně jsme provedli Porterovu

analýzu pěti sil v odvětví revitalizací a zateplování budov. V závěru práce jsme

predikovali vývoj odvětví a zaměřili jsme se na návrhy a opatření pro zvýšení

konkurenceschopnosti podniku.

Cílem bakalářské práce byla především analýza konkurenceschopnosti společnosti

eSVe Stav s.r.o., jejíž hlavní činností je zateplování a revitalizace budov. Analýza
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byla provedena prostřednictvím Porterovy metody pěti sil, která zkoumá síly

ovlivňující podniky v odvětví. Silou, která podnik eSVe Stav ohrožuje nejvíce, je

intenzita konkurence a vyjednávací síla zákazníka. Jelikož jak plzeňský tak i

celorepublikový trh se zateplováním a revitalizací budov se stává nasyceným a

poptávka po tomto produktu klesá, nepostačuje, aby podniky pouze držely krok

s konkurencí. Je důležité, aby podniky boj o zákazníky vyhrály něčím novým. Novou

službou, produktem či snížením ceny.

Vzhledem k nasycenosti trhu je z hlediska dlouhodobého úzká specializace na

revitalizace a zateplování panelových domů nedostačující. Je nutné, aby podniky

rozšířily pole působnosti podnikání a nabídky služeb při nutnosti udržení

profesionality, nadstardantních výkonů a priority uspokojení zákazníka pro zachování

prosperity firmy. Z tohoto důvodu bylo společnosti eSVe Stav doporučeno vstoupit na

trh výstavby nízkoenergetických domů a pasivních domů, který se jeví velmi příznivě.
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Abstrakt:

Tématem předložené práce je analýza konkurenceschopnosti stavebního podniku

eSVe Stav s.r.o. v odvětví zateplování a revitalizací budov, prostřednictvím Porterovy

analýzy pěti sil. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na vysvětlení pojmu konkurenceschopnost a metod používaných pro

hodnocení konkurenceschopnosti podniků. V části praktické je popsána vybraná

stavební společnost a následně je provedena Porterova analýza a predikce odvětví.

V závěru jsou navrženy vhodné opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti, které by

podnik v budoucnosti mohl uplatnit.
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Abstract:

The main topic of my work is the analysis of the competitiveness of the eSVe Stav,

s.r.o. construction company focused on the branch of thermal insulation and the

revitalization of buildings. The analysis will be done using Porter's five forces. The

work is divided in two parts - theoretical and the practical part. The theoretical part

explains the competitiveness itself and the methods commonly used to rate it. The

practical part first describes the selected construction company and then applies

Porter's analysis of branch prediction. The final part proposes the recommendations

leading to improve the company's competitiveness. These recommendations could be

applied one day.