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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Y ,

HODNOCBNI BAKALARSKE PRACB
AkademickÝ r ok 20 !2 l 2013

Tereza Svobodová

Podniková ekonomika a management

Ana|ýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Ing. Yvona Holečková Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vyrracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkoqý postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry ptáce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezte|á shoda
Posouzen - jep|agiát

Navrhuj i klasiÍikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka provedla zhodnocení postavení na trhu společnosti eSVe Stav s. r. o. ,která zajišťuje
komplexní revitalizaci býových domů' a navrhla možnosti zvýšení konkrrrenceschopnosti společnosti
na trhu.
Bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu.
Bakalářka postupovala při jejím zpracování systematicky, chodila pravidelně na konzultace. PrůběŽně
rovněž komunikovala s firmou a byla si schopena zajistit relevantní podklady pro zpracovánítématu.
Teoretická část práce je na dobré úrovni. Praktická je přínosná.
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Formální stránka práceje na úrovni odpovídající absolventce bakalářského stupně studia. Bakalářka
má předpoklady úspěšně se uplatnit v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky
Terezy Svobodové k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

Myslíte si, že společnost Scanwest Plzeň spol. s r. o. by mohla zvýšit svoji konkurenceschopnost
rozšířením svých sluŽeb (poř. poprodejních služeb)? Zdůvodněte.

V Plzni, dne 13. 5. 13
*l.l-/ňt,',
Podpis hodnotitele

Metodické poznáml<y:
1 Označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteqý jste zada|la do Portálu zČtl a odůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . i0 vět'
o otazk1 a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě aŽ tÍi otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekÍetariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).